
Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

OGGETTO:  INCASSO  TASSA  REGIONALE  PER  IL  DIRITTO  ALLO  STUDIO 
UNIVERSITARIO LR 29/1996

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi  
della legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regione del 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Geneale   21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto:  
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione”;

VISTA la LR 15/2006;

VISTA la Legge 549/1995 “Misure di realizzazione della finanza pubblica” che ha istituito la tassa 
regionale per il diritto allo studio universitario;

VISTA la LR 10.07.1996, n. 29 recante “Disciplina della tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario”;

VISTE  le  LR  25.07.2011  n.  18,  27.11.2011  n.  38,  27.06.2012  n.  22  con  le  quali  sono  stati 
determinati  gli  importi  della  tassa  regionale  e  introdotta  l'indennità  di  mora  per  i  pagamenti 
effettuati oltre i termini di scadenza;

VISTO il Protocollo di intesa con l'Università degli Studi di Genova siglato in data 01.08.2012 per  
la realizzazione del progetto UNIGEPAY per il pagamento congiunto online attraverso il sistema 
bancario,  di  tasse  e  contributi  universitari  e  della  tassa  regionale  per  il  diritto  allo  studio 
universitario;

ATTESO che ai sensi del suddetto protocollo d’intesa è previsto che i versamenti unificati effettuati 
dagli studenti universitari al momento dell’iscrizione al corso di laurea siano accreditati sul conto 
corrente bancario dell’Università degli Studi e che quest’ultima provveda al versamento ad AliSEO 
degli importi di propria competenza;

Decreto del Direttore Generale nr. 141 del 15/05/2025



VISTO altresì il Protocollo di intesa tra Università degli Studi di Genova e ALiSEO sottoscritto in  
data 27/01/2025 con la quale è stata rinnovata la collaborazione tesa al miglioramento dei servizi in 
favore degli studenti con adozione delle iniziative volte alla semplificazione e a alla riduzione dei 
costi a carico degli studenti;

Viste le seguenti carte contabili del Tesoriere di ALiSEO:

n. 475 di € 52.533,20, n. 476 di € 80,00 e n. 477 di € 52,00 relative a versamenti effettuati dagli 
studenti nel periodo 01/03/2025 – 31/03/2025;

n.  610  di  €  37.510,00  relativa  a  versamenti  effettuati  dagli  studenti  nel  periodo  01/04/2025  – 
30/04/2025;

VISTO il Budget Economico Triennale 2025 – 2027 approvato con Decreto del Direttore Generale 
di ALiSEO n. 311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, Sig.ra 
Carmela Cenzuales;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di  procedere  all’incasso  dell’importo  complessivo  di  €  90.195,20  a  fronte  delle  carte 
contabili suddette emesse dal Tesoriere BPER Banca a titolo di introito provvisorio tassa 
regionale per il diritto allo studio universitario;

2. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e  
s.m.i.;

3. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-15T09:27:38+0200
	MICHELE SCARRONE




